
Pubblicata sul sito istituzionale il 
11/07/2012 - N.  814  del Reg.

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

4° SETTORE - ECONOMICO FINANZIARIO - TRIBUTI

N. 47 del Reg. Data  11/07/2012 N. 408  del Reg. Generale

OGGETTO APPROVAZIONE AVVISO PER LA PRESENTAZIONE
DELLE CANDIDATURE ALLA NOMINA DEL REVISORE
UNICO DEI CONTI PER IL PERIODO 3 AGOSTO 2012 - 3
AGOSTO 2015
 

                                   

PREMESSO che con deliberazione di G.C. n. 96 del 12/09/2011, sono stati individuati 
gli interventi del bilancio di previsione affidati a ciascun responsabile di servizio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 6



VISTO 
- l'art. 16, comma 25 del d.l. n. 138 del 13/08/2011 il quale dispone che “a decorrere dal primo 
rinnovo dell'organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore del presente decreto, i 
revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono 
essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel Registro dei revisori legali di cui 
al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli iscritti all'Ordine dei dottori commercialisti 
e degli esperti contabili. Con decreto del Ministro dell'interno, da adottare entro sessanta giorni 
dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, sono stabiliti criteri 
per l'inserimento degli interessati nell'elenco di cui al primo periodo, nel rispetto dei seguenti 
princìpi:
a)  rapporto proporzionale tra anzianità di iscrizione negli albi e registri di cui al presente comma e 
popolazione di ciascun comune; 
b)  previsione della necessità, ai fini dell'iscrizione nell'elenco di cui al presente comma, di aver in 
precedenza avanzato richiesta di svolgere la funzione nell'organo di revisione degli enti locali; 
c)  possesso di specifica qualificazione professionale in materia di contabilità pubblica e gestione 
economica e finanziaria degli enti pubblici territoriali; 

• il D.M. 15/02/2012, n. 23 avente ad oggetto: Regolamento adottato in attuazione 
dell'articolo 16, comma 25, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, recante: «Istituzione dell'elenco dei 
revisori dei conti degli enti locali e modalità di scelta dell'organo di revisione economico-
finanziario»;

VISTA la nota circolare del 6/7/2012, prot. n. 0051624 con la quale la Prefettura di Lecce chiariva 
che 

• sulla base dei tempi previsti dal citato decreto ministeriale e delle operazioni necessarie per 
la definitiva formazione dell'elenco, il Ministero dell'interno ha precisato che l'effettivo 
avvio del nuovo sistema non potrà avvenire prima della metà del mese di settembre;

- nel caso in cui l'incarico dell'organo di revisione – ivi compreso il periodo di prorogatio di 
45 giorni – vada a scadere entro la prima metà del mese di settembre, gli enti possono 
procedere alla nomina del nuovo organo con le previgenti modalità di scelta.

RICHIAMATI gli artt. dal 234 al 241 del D. Lgs. n. 267/2000 e smi – TUEL  -, che 
disciplinano la figura dell’Organo di Revisione economico-finanziaria degli Enti Locali;

CONSIDERATO che alla data del 21 luglio 2012 scadrà l’incarico del Revisore unico dei 
Conti, nominato con atto di Consiglio Comunale n. 37 del 21.07.2009;

VISTO:
- che il comma 3, dell’art. 234 del TUEL, ha elevato la soglia per la nomina del collegio dei revisori 
da 5.000 a 15.000 abitanti stabilendo che sotto tale limite viene nominato il Revisore Contabile 
Unico;
 

      -  che  l’art.  56,  comma  2,  del  TUEL,  stabilisce  che,  ogni  qualvolta  si  faccia  riferimento  alla 
popolazione, bisogna considerare quella calcolata alla fine del penultimo anno precedente secondo i 
dati dell’Istituto Nazionale di Statistica;

• che il Comune di Salice Salentino risulta avere una popolazione al 31/12/2010 pari a  n. 
8.767 abitanti;

      -  che il compenso attribuito al revisore unico per i comuni con popolazione da 5.000 a 14.999 
abitanti, risulta essere pari ad € 5.310,00;

Pag. 2 di 6

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000657885ART0


CONSIDERATO quindi,  che  il  Consiglio  comunale  dovrà  provvedere  alla  nomina  del 
Revisore unico,  ed è quindi necessario acquisire  i  curricula  dei professionisti  che richiedono di 
partecipare a tale selezione;

RITENUTO,  al  fine  di  garantire  la  massima  informazione  e  trasparenza  dell’azione 
amministrativa, di provvedere alla pubblicazione di apposito avviso sull’Albo Pretorio informatico 
dell’Ente ( www.comune  .salicesalentino.le.it  );

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità Comunale;

D E T E R M I N A

1.   DI APPROVARE l’avviso per la presentazione dei curricula per la nomina del Revisore unico 
dei conti per il periodo 03/08/2012 – 03/08/2015 che si allega, quale parte integrante al presente 
atto.

2.   DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 234 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni 
la nomina sarà di competenza esclusiva del Consiglio Comunale.

3.   DI  DISPORRE che  il  presente  bando venga  pubblicato  all’Albo  Pretorio  informatico  del 
Comune e trasmesso all’ordine dei dottori commercialisti della Provincia di Lecce.

Pag. 3 di 6

http://www.comune/


COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia di LECCE

*****

SETTORE 4° - SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO – TRIBUTI

 

 

Avviso per la nomina del Revisore Unico dei Conti

 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario
 
            Visto il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento delle autonomie locali approvato con D. 
Lgs. 267/2000;
 

RENDE NOTO
 
            Che questo Comune intende procedere alla nomina del Revisore Unico dei Conti per il 
periodo 03/08/2012 – 03.08.2015;
 
            Si invitano pertanto, i soggetti interessati a tale incarico, a presentare la propria candidatura 
all’ufficio protocollo dell’Ente o tramite il servizio postale indirizzata a:
 

COMUNE DI SALICE SALENTINO – Via Vittorio Emanuele II n. 15
 

Entro le ore 12,00 del  26 luglio 2012.
 
            Nella domanda i soggetti interessati devono dichiarare:
 
•        L’inesistenza di cause di ineleggibilità e incompatibilità previste dalla legge (art. 236 
T.U.E.L.)
 
•        Di essere iscritti all’albo professionale dei dottori commercialisti o dei ragionieri o al registro 
dei Revisori contabili con l’indicazione degli estremi di iscrizione (art. 234 T.U.E.L.)
 
      Unitamente all’istanza gli aspiranti devono far pervenire il proprio curriculum vitae con 
indicazione degli incarichi svolti e in corso quale revisore unico o componente di collegi dei 
Revisori.
 
      Il Consiglio Comunale procederà in seguito alla nomina dei Revisori dei Conti.

Pag. 4 di 6



Pag. 5 di 6



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dr. Domenico CACCIATORE

================================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267)

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Dr. Domenico CACCIATORE
                                                                                         
Data  11/07/2012  

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Data  11/07/2012 Dr. Domenico CACCIATORE
 

================================================================================
 N. 814 del Reg.

La  presente determinazione viene pubblicata sul Sito Istituzionale il   11/07/2012   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  11/07/2012
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE

Sig. Cosimo PERRONE Dr. Domenico CACCIATORE

==================================================================

Pag. 6 di 6


	Data  11/07/2012
	N. 408  del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

